
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 66/2021 DEL 05/05/2021 

   

OGGETTO:  SOSTITUZIONE E NOMINA del Direttore di Esecuzione del Contratto relativo alla “fornitura e 
installazione, chiavi in mano, di un impianto “temporaneo e mobile” completo per il trattamento di acque 
reflue industriali e relativi servizi connessi”. CIG- 77440006F5 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 
la proposta di determinazione n. 21/DT del 05/05/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 21/DT DEL 05/05/2021 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE E NOMINA del Direttore di Esecuzione del Contratto relativo alla “fornitura e 
installazione, chiavi in mano, di un impianto “temporaneo e mobile” completo per il trattamento di 
acque reflue industriali e relativi servizi connessi”. CIG- 77440006F5 
 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
VISTA LA Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27/09/2019 e 

ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 
il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 
VISTO CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 

del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

 IL Decreto ministeriale 7 marzo 2018 n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione». Pubblicato nella Gazz. Uff. 15 maggio 2018, n. 111”;  

 
VISTO L'art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”;  

L'art. 101, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Soggetti delle stazioni appaltanti” che così 
recita “Per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei 
contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle 
procedure per l'affidamento, su proposta del responsabile unico del procedimento, un direttore 
dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più 
direttori operativi e da ispettori di cantiere.”; 

 
VISTE LE Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 
PREMESSO  CHE con Determina a contrarre n. 212 del 21/12/2018 e relativa determina di rettifica n. 01 

del 04/01/2019, è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura e 
installazione, chiavi in mano, di un impianto temporaneo e mobile completo per il trattamento 
di acque reflue industriali e relativi servizi connessi;   

   CHE con la medesima determina sono stati nominati la Dott.ssa Ilaria Desantis Responsabile 
Unico del Procedimento e l’Ing. Remigio Pireddu Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

CHE con la Determina n. 110 del 23/07/2019 l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla 
ditta TECNECOS S.r.l., con la quale in data 18/12/2019 è stato stipulato il Contratto Rep. 
09/2019; 

 
 CONSIDERATO  CHE a far data dal 01/05/2021 l’Ing. Remigio Pireddu non è più in forza alla Società e pertanto 

si rende necessario provvedere alla nomina di un nuovo Direttore di Esecuzione del Contratto 
per la presente procedura; 

 CHE l’ing. Nicola Cogoni, tecnico a tempo indeterminato del Servizio Ingegneria, è in possesso 
delle capacità professionali e della comprovata esperienza, per ricoprire il ruolo di Direttore di 
Esecuzione del Contratto per la fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto 
temporaneo e mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi 
connessi; 

 
RITENUTO DI procedere alla sostituzione dell’Ing. Remigio Pireddu con l’Ing. Nicola Cogoni, nella direzione 

dell’esecuzione del contratto di cui all’oggetto; 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
Art. 1 di nominare l’ing. Nicola Cogoni, in possesso delle capacità professionali e di comprovata 

esperienza, Direttore dell’Esecuzione di Contratto per “la fornitura e installazione, chiavi in 
mano, di un impianto temporaneo e mobile completo per il trattamento di acque reflue 
industriali e relativi servizi connessi”, in sostituzione dell’ing. Remigio Pireddu; 



                                                                                                   

  

  

 
 
 
Art. 2 di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa aggiudicataria della gara in oggetto per 

consentire il proseguo delle attività;  
 
Art. 3 di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. e n. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito web 
aziendale nella sezione Società Trasparente”, sottosezione bandi e gare. 

 
 

Il Proponente 
Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


